UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

I. Basilicæ Lateranensis nomenclatio multiplex.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPV T PRIM V M.

Basilice Lateranensis nomenclatio multiplex.

Venerabilis, & sacra congregatio[n]is Lateranensis originem, & procerum hoc tertio libro, si non pro dignitate, saltem pro viribus prosecuturus, omnibus pluribus, que Iohannes Diaconus Lateranensis proprio volumine ad Alexandrum Tertium, & O[n]uphorus quatuor libris Lateranensi Capitulo nuncupans, de ipsa Ecclesia Lateranensi egregiudicis copiosissimeque disseruerunt, priuam ad rem ipsam me conferam, non aliena meo insituto futurum existimau, si lo[re]ntiatis (r)avent de nomine Basilica, & Lateranensis, origine, & ratione, necnon de ijs, qui dictam Basilicam primi fundauerunt, vel ibonem relictuerunt, vel bonis temporalibus immorant, de illius super ceteras Virbis, & orbis Ecclesiis continentia, & dignitate quam brevissime dispatem.

Igitur Basilicam, ut ab hoc nomine sermo[n]em exordiamur, a[et]er[na]m[us] quod est Regio dictum, Regiam Latinam nuncupari, periti omnes concedunt: Graci vero Basilicas, sive Regias eas domus dicebant, in quibus tanquam in locis publicis, & regiis publice negotiationes, vel consulta, vel iudicia exercabantur, & inde factum re loca, in quibus res huiusmodi tractarentur, proprii Basilicae sint vocate: quantum nullus amplius in illis Rex habitaret. Hinc Virtutius libro r[ati]onib[us] Basilicas foro adiunctas esse debere scribit, & Ilinius in quadam epistola Dejandam, inquit, in Basilicam iuliam auditurum, quae primita compendulatione respondere debeat. & Seneca: Framus iudiciorum Basilicas rationes, & Cicerio in Verrem: Forum plenum, & Basilicas rationes. Postea verò nomen Basilicas rationem significacionem habuit; nam Iureconsulti de verborum significacione, Basilicam esse dicunt omnem locum publicis vibus depunatum. Quidam Basilicam accipiunt pro loco dominus ampliori, vbi dominum expectabant iumentores, patronos clientes, dominos serui, veterem chorum, coniuviaque maiora fieri solebant, ceterum cum abrogato paganismo Christianissimus passim vires acquiuisset, & veteres Christiani Constantini edictis Christum liberè colere ceperint, tunc ades publicas, & factas, ad quas sacratae curi, & tractatrici conuenient, plurimas, & magnificentissimas fabricare coepiunt, quas quia non ad formam tem-

plorum Gentilium rotundas, vel quadratas, ne Ethnicos amulari viderentur, sed more Basilicarum oblongas exstrucabant, eas non temp[or]a, sed Basilicas vocauerunt, tum ob dictam causam, tum etiam quod in eis omnium summo Regi, ac Domino sacrificia fierent: in omnibus enim rebus Gentilium superstitionem auferari studebant, praesertim in ritibus, & ceremonijs Religionis que Gentiles D[omi]nibus, ipsi Deo tribuere viderentur. Card. Bellarmius libro 3. de Cultu Sanctorum capite 4. ad finem: Est enim, inquit, obfernandum, secundum veterum Patrum doctrinam, templum & basilicam non esse synonima: & licet de eadem domo sepe dicantur, tamen dies sub diversissimis rationibus. Sed & D. Hieron. cipist. ad Riparium inquit, Vigilantium adixum, ut cum Juliano persecutore sanctorum Basilicas aut defrueret, aut in templo conuoceret. Est igitur apud Christianos Basilica domus magnis subfructibus in honorem Dei, ad sacra in ea facienda, & Deum in ea speciali quodam modo colendum, fabricata, quales sunt, que Roma S. Petri, S. Pauli, Lateranensis, & similes nuncupantur. His expeditis de nomine Lateranensi nunc dicendum.

Laterani Genit[us] Sextiæ vetustissime Plebeia cognomen extitit, (sicut enim & Sextia Patria) cuius, & aliorum multorum origo incerta. Sunt, qui putent, vel à latere, quod terra in fornici ex eo ex parte corpus solidum est, quo in fabricis vtimur, vel à latere, quod animalis pars est, & in volatilibus infra alam, hoc cognomen deducunt. Ut ve res fuerit, primus Romanorum hoc nomine, sive cognomine vñs est L. Sextius, Sex F.N.N. Sextinus, qui Lateranus cognominatus est: hic enim, vt ex vasis marmoreis Capitolini liqueat, cum L. Æmilio Lilio Mamertino Patricio primum Consul Romæ è plebe creatus est anno Virbis CCCXXVII, cum eius Tribuni Plebis principiè opera plebs post multas seditiones, & certamina Consulatum è Patriciorum potestate in se etiam transtulisset. Hunc Diodorus L. Lateranum vocat. Post hunc nulla metrio Lateranorum vñs; ad Neronis, & sequentiū Imperatorum tempora facta inuenitur. Sub Neroni verò Plautij Laterani, sub Marco Aurelio Sextili Laterani, sub Seuero C. Laterani mentione habetur. Plautium Lateranum suffictum Coniulem designatum P. Silio Nerus, & C. Iulio Attico Vestino Consule anno Virbis DCCXVIII, Imperi verò Neronis XI. Pisaniiana coniunctione, Tacitus l. 15 proficitur: Annus Lucanus, inquit, Plautius, Lateranus Consul viuenda in Neroni coniunctionem intulere, Lucanus proprie cause accedebant. Lateranum Consulatum designatum nulla iniuria, sed amor Reipublica socius erat: & paulo post: Proximam necen Plautij Laterani Consul designati Nero adiungit adeo properè, vt nō cōpedit liberos, non illud breve mortis arbitriū permitteret. Raptus

in loco inter missum petri sepius amans manu lati Tribunum
mixtum et iter splendens constante silentio, quod tribuno ob-
seruas eadem confidimus. De Sextilio Laterano
Iulius Capitoninus in vita L. Vero Imperatoris,
Post qualiter am, inquit, statim Consul est factus cum
Sextilio Laterano. Fuit is annus Verbis CMVII.
eius consulatum commemorat hæc yctausta
marmorea tubula:

SEXTILIO LATERANO
QVILIO ORFITO COS

CLAUDIJ LATERANI MENTIO EXSTAT IN HAC VETUSTA
INSCRIPTIONE, QUAE EST AUGUSTI VINDELICORUM IN
DOMINA CUNRADII PETINGERI SIC :

MERCVRIO
CVIVS. ÆDES. A. TERGO.
SVNT.

A. P. CLAVDIUS LATERANVS.
XV. VIR. SAC. FAC.
COS. DESIGN.
LEG. AVG. PROPR.
LEG. III. ITAL.

V. S. L.M.
Quando verò es Consul fuerit, incertum: illud
tamen conflare potest, cum post Marci Impera-
toris tempora fuisse, necesse esse, nam is Legionem
tertiam Italicanam cuius hic Proprator dici-
tur, instituit. In fasibus Consularibus cuiusdam
Laterani mentio habetur sub Imperio Seueri
anno Virbis CMLVI.

III. **A** Quoniam istorum Aedes Lateranenses, quas Roma in monte Castro, ubi nunc est Basilica Constantiniana, fuisse, certissim vita Marcii Imperatoris Iulius Capitolinus, primum construxit, vel denominatus fuerint, non est illa claram. In Marco autem Aurelio scriberit inde Capitolinus; *Marcus imperator natu e il Rome in Monte Castro vj. Calend. Maij, Ann. sua II, & Augure Cos. educatus e illi in celo loco, in quo natu est, in domo anni sui Veterinariae aedes Laterani: Hinc eius enim equestrem flatuam per longa annorum seculata loq. per manus pessima confit. Iuuenialis Lateranorum aedes, quas egregias fuisse conserbit. Plautius Laterani Codicis leg. a Neroni interfecta fuisse, subindicare videtur Satyra 10, ubi de Neronis scutitia loquitur, cum ait:*

*Temporibus dirū igitur, iussuq; Neronis
Longinum, & magnos Senecæ prædictis hortis
Clausit, & egregias Lateranorum obfides ades
Tota cohors.*

Invenialis sententiam confirmare videtur S. Hieronymus in epistola Fabiole, ubi ait: *Quoniam hoc credoret, ut post mortem secundum vias in se ferat reverentias, faciem indueret; & errorum publice fatigetur, & tunc
turbas fiducie Romana, ante diem Pasche in Bafilia quondam Laterani, qui Cefariorum truncis est gladio, fuerat in ordine pententiarum? Nullius enim præterea Laterani mentio extat, ab aliquo Imperatore occisi, præter huic Plautii. Quare si iste Plautius est, eatus ad eum Lateranenses fuerunt in mō-*

te Cœlio, necesse est, cum Lateranum, qui subse-
vero Confidit cum Rufino fuit, è gente Plana
fuisse, huiusque Lateran, à Nero intermixta,
pronepotem, vel abnepotem: Ipse enim Scutio
Angulo gratissimus, atq; in omnibus bellis ci-
viliibus, & externis maximo vili fuit. Quapro-
pter, ut ait Aurelius Vistor in Seueritatis, 20
valde ditatus est, ex quibus ciuitatis auctoritas
Lateranensis magnificientissime recusat in mo-
te Cœlio, at enim Seuerus benevolentia, quo mil-
nasset, mirabiliter ac perpetua, ad querendam dolegit,
ad largendum liberaliter, in amicos, ministris, patre-
vemebens, quæque qui Lateranum, Colonia, annam,
Bassum, Tarracina, alios distaret, ad eum quoq; men-
strauit dignus, quarum praecipua videtur Parthorum,
que dicuntur & Laterani. Unde tam Sext. Rufus,
quam P. Vistor in libris quos de regibus n-
bis Roma scriptos rehquerunt, in Regioni II.
Clementinum domos Parthorum, & Laterani
sigillatim commemorant. Ab hoc igitur Lumen
Seuerianum oīc insignes aedes illas Lateranenses

facta, sive restituta, ex Sexto Victore fauile cōlectare licet. Quarum positione, aut vni plati-
torum genere deficientie, aut per conformatio-
nem, autalio quois casu. Fauile progrell tempore
occupauit nam viatio, & occiso Maxentio
centimo decimo anno post Lareratium illum, can
potestat Fauilus Augufti xviis magis Con-
stantini fuisse, convincitur ex Optato Milvian-
o hb. 6. contra Donatilas, ybi sic alio*l* Imperatore Conflantino iudicata sunt in ea*l* Cœlo-
ani Cartaginensis Episcopi Materiam Colonias illas
tunc Auguftodanensis, & Materiam Attilae Epis-
copi, quoniam Romanum venientiam non posse ad popula-
tatem XV. ab alijs, Italis Episcopis, in donis Pauli Lar-
eratensis concilium coactum ibi Conflantinus & Lau-
rus Augufti VI. Cons. VI. nona Octobris, de fine pate-
fuit annus Christi CCCXIII quo misericordia Iesu
Decemb. Militiades Papa moriens, suelletors
habuit in Episcopatu magnum Sylvestrium, ut
omnes Romanos Pontifices claram, cum
rogatu, vt Damasius refert, Imperator Conflan-
tinus, qui Roma per eos annos committerebatur,
aliquot magnas basilicas, & in Lareratene
excavat.

Ab his ædibus Lateranensis in II. Vbi. IV.
Regione Coimontana, in quibus magis
Constantinus Basiliam exstruxit, Lateranæ
Basilica est deinceps nuncupata, que aliquam
nomibus vel a fundatore, vel à loco, scilicet
dicta est Basilica Constantina, Basilia Solu-
toris, Basilia Auroa, Templo Misericordia,
Asylum, Ecclesia Uniuersitatis, Apollonia Roma-
na & mater Ecclesiarum; his enim titulis decora-
tam, ex Romanorum Pontificiū diplomatis
& vetustissimis ipsius Ecclesiæ tabulariis, & mo-
numentis palliū invenimus. Dicitur in illa Basilica
Confluentiana a magno Constantino, quæ
in suis ædibus confixit, ut sequunt capitulo.

CAPUT S
obit dicitur Basilicae Salvatoris, non ea solum in r-
eato quod à magno Pontifice Sylvester in ha-
bitaculo Salvatoris nostrí Iesu Christi sit confe-
ctus, verum etiam quia prima exiit inter om-
nes Ecclesias in toto orbe Salvatori Christi nra-
cups. Nam quod in fermea de Passione Imaginis
Saluatoris ferit Athanasius, Symmocum
Basilicum Beriti maiorem primam omnium in
honore Salvatoris dedicatum, indeque per va-
ras Provincias morem adiecatum, Basilicas, ve-
ntanas facrandi in honores Salvatoris, de O-
rientalibus, non de Occidentalibus intelligi
sunt nec confituntur, ipsam Lateranensem Basilicam
nam primam omnium Ecclesiastum solemniter
sunt dedicatae: præterquam quod sermo ille de
Passione Imaginis Beriti non B. Athanasium A-
thanasi, sed alium longe posteriori anno auto-
ritate habet, scilicet Cardinals Bellarminus in li-
bro de Scriptoribus Ecclesiasticis in Athanasio
ponit.

Tertio Ballicano Acreum nuncupatum recipi-
tis apud. Gregorium in suo Registro lib. 2. qui
dictat: *tu nomine Domini, indictione decima, de
anno indictionis eius secundo, mense Septembris, tem-
pus papa Gregorii, Confessoris Mauritii augusti
et spiritus Sophtis et Laurentii, qui prius suc-
cesserunt Dacium ad apollinare, expter superbi-
e et malitia sua, per scientia duxit: ut felix et
miserabilis Horatius, caro omnius Presterit,
et domino, ut argo, sub discoubitu, vel cuncto cle-
rico Ballico aptato autem, ita vocatis quod
adnoto, & vario embelmate tota clericorum
exhortatio. Quarto dicta et Alylum, sive Templum Mi-
sericordie et Ompolitri cap. 5. in hunc
modum ferentur: *le implu mitem Misericordie dies, su-
spicere inuenient quod ad eam quovis crimi-
nali confugierit, inde a Prelatu rectum capi-
tur, utque ex parte postulari non poterant. Hinc fa-
cilius quod antiqui per parallelas, & frequentius
dui, hoc vice relatorum, terra penitus facit, que
mentibus, & cornu ocludentibus: quo omnibus
duis confugientibus facilius patet aditus. Fre-
quentius post officium ex viroque Ecclesie lateri,
quoniam vero in foro, adhuc visitigii extant, vobis
nunquam prehensum patiuntur. Subdit deinde O-
mpolitus in eodem loco: *discubatur etiam aposto-
la Ecclesia, & universale Ecclesia, Romana Ecclesia, &
propheta Iudea, & patr. matre, & magistris Ecclesiastis,
et apostolo Petro hospitata, a inventu ut quod
est apostoli Petri fundata, catena omnibus mundi Ec-
clesiarum, & ea doctrinam restarum dogmatum
apparet, & videlicet contento provente contenta ac-
cepta, sublet etiam Dei appellabatur, quod typum que-
nunt, & hoc fons nomen ecclesie gerens, atque
in ea die, postquam ut omnibus horis Canonici, &
Misteria mysteria quotidie campane felicia more pul-
saverunt. Inde est etiam, quod cum misse in celebry-
tan, non dicatur terita vice, quia repetitur Agnus Dei,
quod est peccata mundi, dona nobis pacem, sed tantum,***

tobit dicitur Basilica Salvatoris, non ea solum ratione quod à magno Pontifice Sylvestro in honorem Salvatoris nostri Iesu Christi sit consecrata, verum etiam quia prima extitit inter omnes Ecclesias in toto orbe Salvatori Christo nuncupata. Nam quod in sermone de Passione Imaginis Salvatoris scribit Athanasius, Symagogam Iudeorum Beriti maiorem primam omnium in honorem Salvatoris dedicaram, indeque per varias Provincias morem adaequatum, Basilicas, vel Oratione Sanctorum in honorem Salvatoris, de Orientalibus, non de Occidentalibus intelligere oportet, cum confitetur ipsam Lateralensem Basilicam primam omnium Ecclesiarum solemniter dedicatam: praterquam quod sermo ille de Passione Imaginis Beriti non B. Athanasium ALEXANDRINUM, sed alium longe posteriorem auctorem habet, ut scilicet Cardinalis Bellarmine in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis in Athanasio narratur.

Tertio Basilicam Auream nuncupatam reperio spud D. Gregorium in suo Registro lib. 2. qui hincipit: *in nomine Domini, Indictione decima, de anno incarnationis eius secundo, mense Septembri, tempore papa Gregorii, Consulatus Mauritii augusti anni septimi, depositariorum Laurentius, qui primus fecerat uram Diacorum sedis apostolicas, propter superbiam & malitiam sua, quae ascendit duximus: & fallax est inhabitatione Novae urae, coram omnibus Prebiteris, & Diaconis, ut arsis, Subdiaconibus, vel canonicis clericis Basilica aurea, puto autem, ita vocatam quod auctoritas & vario emblemate tota esset exornata. Quarto, dicta est Aylum, sive Templum Misericordie, teste Omphri .o. i. cap. 5. in hunc modum scribente: *Templum item Misericordiae, sive templum in eum inservient, quod quia ad eam quoniam crimina confiteantur, inde a Praefatis rerum capitulis, & personis postulari non poterant, tunc fidem, quod antiquitus per parallatas, & frequentia sua, fuit inter ecclesiam, tunc per misericordiam fuerit, que misericordia, & contritus ostendebantur: quo omnibus alienis confiteantibus faciliter pacaret aditus. Frequentum porro ollorum ex virtute Basilica lateris, quamquam macro clausum, adhuc vestigiis extant, ubi manes presbyteri penitentium. Subdit deinde Onuphrius in eodem loco: *Dicebat etiam apollinaris Ecclesia, Universalis Ecclesia, Romana Ecclesia, apollinaria Sede, caput, mater, & magistra Ecclesiarum, & similis appellacionis honesta invenimus ut, quod ab apostolo Petro fundata, catena omnibus mundi Ecclesiis praedita, & ab doctrinam rectorum dogmatum accipiant, & videlicet continent prore contenta accepta. Ad etiam Dei appellatur, quod typum queratur, seu similitudinem ecclesie gereret, atque in eis die, vel inique in omnibus horis Canonici, & Missarum mysteriis quoque die campana felix more pulsatur, inde et etiam quod cum misse in ea celebrantur, non dicitur tertia vice, quia repetitur Agnus Dei, quod tollit peccata mundi, dona nobis pacem, sed tantum.***